in miseriis felices. Sed ista linquo. Perillustri PINELLO cultas & argutas tuas litterulas legi. An placuerint ut peccasse mihi videare, quod eidem non scripsieris, quem certe scire debes affectu in te propum. In ædibus Cœsiis Inscriptio hæc Græca reperitur:

Η ΔΥΣ. ΒΙΟΣ. ΤΟ ΖΗΝ. ΓΛΥΚΥ. ΤΟ

ΩΑΝΕΙΝ. :: ΠΩΨΙΑ.

In Smetio vestro ^{non} expressum veremur malâ fide. Tu, quo^s, si occasio te huc duxerit, confer & corrige. Patavii, Prid. Kalend. Octob. ^{anno} xcix.

EPISTOLA XLV. Lovanium.

IUSTO LIPSI O. V. C.

PALLADEM meamicum litteris Mediolano adiuste misi, Clarissime Vir, misi autem per amicos: qui utinam certi saltem latores fuerint, si non celeres. Exempla me sollicitum habent, nec aliena. Ad Perillustrem I o. VINC. PINELLVM per SASSENVUM scripseras, & securè videbare, sed hic parum felici pede iter ingressus, ne litteras quidem vindicare à latronum rapacitate potuit. Eisdem & optimi adolescentis causâ, & magni illius viri te iterasse intelleximus, sed intelleximus; ita nescio quâ malâ cruce frustrâ denuò habiti. Iam vero & mihi Mediolani I o. BAPT. SACCVS litteras tuas à nescio quo Frisio promiserat, qui si cochlea esset, jam tandem adrepisset. Doleo & queror: itemque Vir ille Perillustris, qui ad non acceptas etiam respondit, gratiasque dixit. Mihi deinceps certum, Cursoribus uti, ne amicis utar, imòne periculum & amici, & epistolæ adeam. Si enim

onero, offenditur ille ferendo; & offendit pariter, si negligit, non curat, ut etiam importuni, ipsa libertate videamur, & ille præter culpam, itineris quoque iniquitatem sustineat. Prope Asculum in alveo fluminis Triunti Glandes plumbæ veteres, & litteratæ aliquot inventæ, quas mendici aut rusticani homines nunc nuper ruspando eruerunt. Formas hic aliquot habes, sed veras, & ad magnitudinem veram: quæ inseri Poliorceticis tuis poterūt, si recudantur. Tituli isti lepidissimi mihi visi, nec antea visi; FUGITIVI PERISTIS: ITAL. GAL. partim fortassè ad bellum sociale, in quo rebellantes Italici populi propè Asculum victisunt, partim ad Fugitivorum referendi, quorum oberrantes post varias clades reliquiæ (nū & in hoc ipso tractu?) per complures dices (ut Orosii verbis utar) frequenti indagine attritæ sunt. Sed à te docebor. ADMIRANDA tua à PHILIPPO PIGAFETTA nobili Vicentino Italicè vertuntur: quâ in re siquid admonendum putabis, operæ nostræ ne parcas. Itineris omissionem multi dolent, nonnulli carpunt, nos ferimus. Perilluistris PINELVS, cuius Lare me exceptum magis magisque gaudeo ac lætor, officiosissimè te salutat. Vale Vir Clarissime. Patavii, iv. Eid Novemb. 1510.

EPISTOLA XLVI. *Venetias.*

GEORGIO LIMAVERIO S.D.

AMARE te cogormi LIMAVERI, an dicam redamare? quia tam promptâ humanitate affectionum meum prævertisti, & verecundū hominem, dignum spontaneo amore judicasti: munere immu-

immunem. Quid reponam , aut rependam? An, quod facio , Amorem ? vincor : an quod conor , Munera ? spernis . Tu enim quasi digno dede-
ris , dando accepisse beneficium tibi videris : tum
ego præventus , quem facere amicum volui , in-
veni . Dupli itaque nodo teneor: muneris , quo
vinctus ; amoris , quo victus sum. Vinciri me pas-
sus sum , ut solvere di potestas ; vinci , ut amandi su-
peresset. Vale. Patavii , xiiii . Kalend. Decembr.
∞. 10. IC.

EPISTOLA XLVII.

I OANNI COTOVICO suo.

VI MINERVÆ mentio , sermonem meum libens , mi COTOVICE , imò judicium interpono . Minervæ ; quæ non ita pridem ruditatē stili mei passa , Modulos subire non recusavit . Apud Diogenem Laërtium Stilpon negabat Miner-
vam Deum esse , quod femina esset : quem in hunc modum irrisit Theodorus Cyrenaicus : πόδες δὲ τούτων οὐδεὶς Στιλπών ; οὐδὲ οὐδεῖς τὸν καπορέαν εἶπεν ; Ridiculè Stil-
pon: impudenter Theodorus: impiè uterque. Ille dum numen negat: hic dum obsceno sermone violat . Quia verò leviori scelere obstrictus vide-
tur , qui per ludum peccavit , quam qui per con-
temptum negavit , contra Stilponem sentio. Mi-
nerva , inquit , Deus non est. Quid ita ? Quia
femina est . Ridiculum acumen ! quia enim Dea
esse potest. Ego verò & feminam esse , & nihilo
secius Deum aio. Quid enim si mas & femina sit?

sic certè Deum Deamque eam dē, numen si tribuendū est, licebit affirmare: & Deam virum; & feminam Deum. In confusā Deorum Gentilium turbā impunē sic sentio; imò confidenter exemplorum patrocinio fultus. De Venere ac Lunā vide obsecro quid Macrobius superstitionis antiquæ scientissimus, non senserit, sed expresserit, lib. i i. Saturn. cap. viii. Nonnullorum, quæ scientissimè prolata sunt, malè enuntiando corrumperimus dignitatem. Ut quidam legunt:

Discedo, ac ducente DE A flammā inter & hostes
Expedior.

Cum ille doctissimè dixerit: Ducente DEO, non Deā. Nam ḡ apud Calvum Acterianus affirmat legendū, Pollentemq; DEV M Venerem, non DE A M. Signum enim hujus est in Cypro barbatum corpore, sed veste muliebri, cum sceptro ac staturā viri. Et putant eandem MAREM ac FEMINAM esse. Aristophanes eam ορός τον appellat. Levinus etiam sic ait: Veneram gitur ALMVM adorans, sive FEMINA, sive MAS est; ut autem alma Natura est. Philochorus quoque in Attide eandem affirmat ss. Iurum. Nam ḡ ei sacrificium facere viros cum veste muliebri, mulieres cum virili, quod eadem ḡ M A S existimatur ḡ F E M I N A. Ego si his verbis commentum tibi meum in probavi, jure finio; ne ostēatio accedat: si minùs, tamen finio; ne in reuibili traxisse morām videar. Salve.

EPISTOLA XLVII. Patavium,
a. 1510. ad Arnaldum Cathid. S. D.

NO's quidem cum insanientibus furimus, qui divites illos felicitatis titulo dignamur, infelicissimos hominum, nec nisi cum extremā plebe cōparandos

rādos. Pauper enim nō tantū ille, qui parū; sed & qui multūm habet, si plus desiderat. Omnis enim cupido acquirendi, ex opinione inopis venit: Ut pauper sit appetendi egestate, dives non egendi satietate. Satietas autem illa à rectā ratione gubernata, in Mediocritate consistit; quam AVREAM Poëta appellavit. Sed Platonicus ille ex eādem Sapientiæ arcā signatam hanc sententiam promit: Etenim omnibus ad vita munia utendis, quicquid aptam MODERATIONEM supragraditur, oneri potius, quam usui exuberat. Vnde ex ipsis etiam opulentioribus ii potissimum vulgò laudari solent; qui sine strepitu ac ostentatione rem magnam administrant; qui ad argumentum modestiæ imaginē quārunt & colorem Mediocritatis. quam qui excedit, & quē mihi pauper est, ac qui non accedit. uterque enim à recto tramine discedit, ac delirat. Cùm verò studio excedens ille, & effrenata cupidine; hic non accedens necessario desiderio peccet; cur ludibrio ille magis cui deest, quam cui superest? aut cur gloriosum potius abundare, quam egere: cùm etiam meliores non utendo; si per defectum non utamur; quam abutendo simus, si per copiam abutamur. Coactaenim egestas avaritiæ non subjecta est: voluntaria prodigalitas sub virtutis specie fœdior est. Nos mi CATHI, sic sentiamus: nec ultra Fortunarum nostrarum septa, queis non angustè stringimur, desideria extendamus. Sultitiam patiuntur opes. Venciiis, xi. Kalend. Decemb.

.oo. 13. IC.

I EPI-

EPISTOLA XLIX. *Mediolanum.*

Io. FERNANDEO VELASCO,
Comestabili Castella.

QUÆ duæ res ad pelliciendum hominis animū plurimū possunt, magne Princeps, ex arctissimè me tibi obstrinxerunt, Beneficiū, atque Virtus. Virtus publicitùs : Beneficium meā priuatā causā. Hoc si considero, quid dici fierique benignè potuit, quod non accepi? si illam, Doctrinæ, Elegantiæque priscæ vindicem, quis te non agnoscit? Audis, & admittere cogeris vetus encomium:

*Et spes & ratio studiorum in Cæsare tantum:
Solutus enim tristeis hac tempestate Camœnas.
Respxit.*

Sed quid ego in laudes me effundo? Etenim si Virtutem verbis ornavero, cum multis fecero : si Beneficium, quod multi. Nam publici favoris honoraria signa & privati in te cultus largiter exstant. Quod si tamen è multis me unum patieris, buccinator, quâ voce, quâ stilo, accedam publicarum & privatarum laudum. Potissimum autem privatarum : non quod commodum meum honori tuo anteponam; sed quòd privatim cæteris videar magis obligatus. Alii quippe suo: ego alieno merito (si tamen Clarissimus Lips. i v.s censendus alienus) gratiam tuam obtinui: quam ne absentia hæc mea minuat aut remittat rogo; sed quemadmodum Phœbi radii remotiora quæque sidera minùs involuunt: ita flammulam hæc ingenii mei tuo lumine accensam, sines, post ^{g. l. a. x. v.} huc ortum,

ortum; longius paullulūm scintillare, donec fatali conversione (Deus concedat) redeat ad suum Solem. Is tu es, & futurus, magne Princeps. Patavii, xvi. Kalend. Ianuar. 10. IC.

EPISTOLA L. *Patavii.*

ALEXANDRO SYNCLITICO.

STUDIA in Museo te habent, mi SYNCLITICE; an negotia in foro? Epistolam & libellum ad magnum illum virum hic vides; sed illam apertā, ut legas, & an sic pro dignitate scripserim judices: hunc convolutum tantum, & sine libri formā; quam, ne oneri tabellario simus, ab ipso Antistite capiet, aut non non capiet, dignus, sive indignus: haud aliter quam vestem filii, qui in alienam familiam adrogātur. Lator ipse adsum: & hæc absenti nō dico; præsentis non scribo. Auribus tuis si molestiam dare non potero; oculis dabo. Absens igitur salve. 111. Kal. Ianuarias. 10. IC.

EPISTOLA LI. *Bellunum.*

ALOYSIO LOLLINE,

Belluni Episcopo.

CONTRA vulgum hāc Epistolā nitar, Reverendissime & Amplissime Antistes; & apud virū magnum sine verborum fuco aut ambitu, ipso pectore loquar. Luculentum tuum de me judiciū nō ore prolapsum, ut gratiæ suspicio sit; sed stilo expressum, ut fides tabulæ sit, mirūm me quantum afficit,

cit, imò excitavit, non dicam ad amandum, id enim antehac tacito quodam affectu feci: sed ad demerendum, quem Dignitate, Virtute, Doctrinâ inter paucos hodiè admiramus. PALLADEM meâ hac caussâ ad temitto, parvum per se munus, sed ab animo mittetis magnum. Palladem inquam, eamque MODVLATAM: ut Septem Vocum blanditiis capiaris. Num metuis? frustrâ: Vlices mihi esto, & vacuas paullisper aurium ædes dato: non Sirenum concordiam, sed ipsius Minervæ deprehendas. Vale. Patavii, xv. Kal. Ian. 10. xcix.

EPISTOLA LII. *Augusta Vindelicorum.*

MARCO VEL SERO V.A.

Reip. Augustanae VII. VIRO.

NIHL descriptionem illam moror: illum elegatis penicilli colorem, qui nimio etiam Modestia candore temperatur. Novi, novi te; et si parùm videor novisse. Famæ tuæ te fax illustrat, & conspicuum mihi facit. Ego contrà, qui ex ignorantia tenebris vix pedem movi, verborum velut funalia quædam accendo, ut videar atque innotescam. A libellis meis cur id præsumam? nimis crepera illa lux est, & in ipso tantùm ortu, quam ab ortu nubes mox involuat atq; auferat. Sed auferat: ego amicitiâ tuâ, quam offers, vivam, & abundè inclarescam. De inscriptionibus quod hortaris, id tibi, GRVTERO, & publicæ utilitati debeo magis, quam expendo. Pauculas enim, quas quidem aliis prætermiffas competri, enotavi: eas corradam, & libens conferam, nō tam

ut

ut copiosam liberalitatem, quām promptam voluntatem probem. Etiā de studiis addo? ^{et dīc orationē}. Manus sinu conditas gero, & ab editione animus refrixit. Ad Clarissimum LIPSIUM (quod sine molestiā aut incommodo tuo sit) sapiūs istā viā litterulis meis curram. Vale Doctissime & Humanissime vir. Pavii, Prid. Eid. Decemb. 15. i. c. 1.

EPISTOLA LIII. *Castelfrancum.*

JACOBO NOVELLO V.N.
S. D.

QUAES tibi caussa, NOVELLE, ad docti culmina montis?
Vndique Laurigerum sollicitare gregem?
Scilicet is MAVROCENVS compescere Phæbus.
Ipse negat, Virtus, Pierides, Charites.
Nec turbam querunt, sed fortia facta nitorem:
Ut lepidum querit fortia facta melos.
Ergò tu sume hoc pensi: tu parce labori
Vnus multorum, cui leuis iste labor:
Splendida sic puro reddetur carmine Virtus:
Laus & laudati profluet ore viri.
Hunc talem te meritò censemus, non tantùm laude
divitem,
Sed vatem egregium, cui non sit publica vena,
Qui nil expositum soleat deducere, nec qui
Communi feriat carmen triviale monetā.

Itaque turbam cur admittas? Omnia, & à quovis in illo viro laudari posse quisque novit: ritè tamen laudare fortasse non noverit. Quare quamvis dicendo nemo erraverit; non ubique tamen ornaverit. Erit,

I. 3. qui

qui prosapiam, & natales longâ serie retexet: alius, qui divitias prosequetur, qui formam, qui corporis vires, quibus, uti non privamus heröem nostrum: ita non censemus; ne tam honorem, quam honoris aliquam umbram explicuisse videamur, neglectâ amplissimâ luce. Nam illa quæ attigi aliena esse, & à vero encomio removenda, quis sanus aut pro sano neget? Genus respicis? id sibi Majores vindicant: opes? casu pendulæ: venustatem? fugitiva est: robur? ab ætate mutabile. Tu animum mihi lauda, id est, ipsum hominem, ipsum virum: qui si Iustitia tenax, civibus suis pari imperio & virtute non præfuerit plenissimum laudis testimonium meruisse dicatur. Ridiculum sit, si quem producam publicè, & à veste laudem; quod ea lepidè lacunata sit, decorè stria-ta, subtiliter intexta; quod è bysso, è purpurâ, è coco, quod Phrygia, aut Attalica. Nam eumdem si hominem ad balneum deduxero, aut ad lectum, veste simul spoliavero, & laude. Corporis vero & Fortunæ bona vestimentum dumtaxat animi sunt; quia extra animum, tam ponifilia, quam sumi. Non omnem igitur laudem gloriosam homini illustri esse vides, nec à quovis profectam, sed à laudato. Hunc talem te, ut dixi, censeo: & salvere jubeo. Patavii. vi. Decembris 15. IC.

(. . .) EPISTO-

EPISTOLA LIV. *Venetias.*

GVLIELMO ATHENIO suo S.D.

HERI in Noniano BEMBI fui, quò cum CATHIONO nostro Inscriptionum antiquarū causā iheram. Sed tu obsecro successum itineris audi. Postquam ad octavum lapidem pervenimus, abducti sermonum dulcedine, & pedum vitio, in viam aviam imprudentes sumus, ubi nec Herma nec Priapus ullus, qui monstraret iter. Circumferre oculos cœpimus, & ecce ad lævam inter arbusta tuguriolum quoddam accessimus, & dum intramus, muliercula altioris ætatis occurrit, suique nescio an casulae sollicita, limen occupat. cui ego, quæsto te mater, inquam, quò imus? At illa nō in urbana, Vos sciveritis inquit; ego divīna non sum. Atenim, inquio, quà in Nonianum iremus, dicere volui. Tum illa subridens, mox per agrum suum semitam ostendit, *δαχτυλοδεκτως*: jufitque ut persequeremur persequimur, & in lucū nescio quē imus, ac paludem. Inde stillantibus soleis in proximam villam, & in ipsum tandem Nonianum. Ut lapides enotavimus, redimus in viam, & itineris semisse confecto, cibi causā rectum villaticum subimus. Offertur durus & noctis colore panis, & villum villâ dignum, taliq̄ue pane. Nobis jejunis ac fame pereuntibus cerebrum lovis fuit. Etiam quāris? mi ATHENI: sic modicè refecti progredimur; sed mox laſitudine fracti, cùm ægrè traheremus gradum, diverti in proximam casam statuimus, ibidemque pernoctare. Rusticani paupertatem suam objiciētes, facile impetrarunt, ne jejunam & incommodo

I. 4 dam

dam noctem haberemus. Quare tenebrante jam
senitam vespera, Patavium pergimus: & post pri-
mam vigiliam noctis, in urbem admittimur. Tum
conversus ad suavissimum meum comitem, Nihil te-
mor in quo, mi CATHI. Sic divulsi sumus: & uter-
que ex templo (imò verò ex itinere) domum, & ad
lectum. Nunc vires redierunt, & lubuit hujus itio-
nis meminisse. Sed tu quam primum ad nos reverte-
re, & salve. Patavii. Nonis Decemb. $\infty . \text{IC} . \text{IC}$.

EPISTOLA L'V. *Mediolanum.*

VIDO NAZENTIO I.C.

Si jure agis, mihi certum est vadimonium desere-
re; ut sic unâ plagâ absolvatur. Nam etsi animus
dictat me scripsisse, litterarum tamen fallor. Ca-
lido quodam impetu scribo, qui ubi deferbuit, ipsius
pænè scriptio memoria evanescit: & scis tu quoq;
quām multis, & quām multa scribam. ubique si ex-
emplaria reservem; si exaratos sermones recalcem,
quis finis? Nec otium, nec animus est. Vti flosculi
quidam momento oriuntur, & simul pereunt: sic fe-
stinata illa scriptio debet exaranti sub calamo, legen-
ti sub oculo evanescere. Vale. Patavii, Postridie
Kalend. Ianuar. $\infty . \text{IC} . \text{C}$.

EPISTOLA LVI. *Romam.*

FLORENTIO ET CAROLO

LAVRINIS S.D.

PRo delitiis litterulas vestras habui, nobile
par fratrum; nec satiare animum potui tam
suavi

suavi & nectareo liquore. Gratulor, ita me Deus amet, illum congressum vobis, & gaudeo vestrâ causâ, quorum interest, à puero domi junctos, foris non disjungi. Sed quando erit, ut & ipse interveniam, triademque amœnissimi contubernii constituam. Hoc votum meum, quo Deorum incerare genua certum est: qui si spem meam protollent, abjectis omnibus consiliis, flamnam imitabor, viamque ad vos, si non inveniam, faciam. Sed tu quæso paullulùm mihi aures leorsim accommodami FLORENTI. Primùm gaudeo me à te amari: deinde & laudari. Laudare enim non potes, nisi ames: & gloriari ipse potero, si tu laudes. Gloriari inquam, cùm, sive judicio laudes, caussani amoris, sive affectu, fructum intelligam. Titiavit me (cur negem?) Clarissimi I. LIPSI magnificum, & ut tu aies, justum testimonium; nec amplius inquiero, aut invertigo. Quæ volui, audivi, & sic audisse lat est. Sat etjam hæc scripsisse. Vale; imò valete. Patavii, xiv. Kal. Ian. 15. IC.

EPISTOL. LIII. Lovanium.

IVSTO LIPSI V. C.

Historiographo Regio.

IN FORTVNVM tot epistolarum resarisse mihi videor, Clarissime Vir, tam lerido & liberali missu: in quo cum litteris etjam Musas tuas ad me ire voluisti. num excitandi mei caussâ? O dulces stimuli etiam in ipso cursu! re tamen voluisti: & eunt nunc ex (quod de litteris nostris scribis) quò forte nō mituntur: ad amicos. Quid dico eunt? imò verò iverūt.

K

Latini

Lætitiae & auspicii illi ignes indices in Italiâ nūc circumquaq; lucent: & magis dii ætherei q; ingeri tui flamma. Beatos Principes! felices ignes! quos utrosq; Phœbeio hoc radio æternum illustras. Nos felices, ac beatos! qui sic quoque per te gaudio publico interfui mus, dum minimè fuimus. Absentes enim vidi mus, quæ solenniter illic acta: nec quicquam à perfecta lætitia absuit, nisi quod in amplissimo illo consensu, te

Florem illibatum populi, Suadæque medullam
 audire non licuit, nec oris illum ornatum subnotare,
 venerari, & acclamationibus prosequi. In Senecâ
 Philosopho nunc te esse, gaudemus & Senecæ, & pu
 blica caussâ. Emolare cœptum opus; ut puram & de
 fæcata in illam Sapientiæ crateram brevi hauriamus.
 Ego quid faciam? quod apes, confero & stipo Do
 ctrina liquentia mella. quæ carptum eo per hæc prata,
 & ab hoc Eruditorum flore PINELLO. Subinde è Mu
 sarum amœnis viretis ad mare eo, aut ad litus, ut sic
 dicam, Legum: & ruptas disiectasque naufragi juris
 tabulas rimor. Censorinum, cui criticam aliquam
 manum destinavi, manuscriptum repperi in Biblio
 theca Vaticanâ. Ipse, aut per amicos inspiciam, & va
 riantes lectiones adnotabo. Vale. Patavii, Ipsiis Kalé
 dis Anni 100. Secularis sacri, qui prosper tibi Vir
 Clariss me vertat.

EPISTOLA LVIII.

VIGLIO OMIO suo S.D.

Notio te occupare mi Vigi, amicum duxi fac
 ius; imò verò utile ac conducibile in illâ urbe, in
 illâ

illâ ætate. In urbe inquā, ubi Lycurgus ipse, Comici verbo, ad nequitiam possit adduci. Sirenes illic, & Lithophagi; Scylla ipsa, & Charybdis: nec iratā Miner- vā coluit, qui à recto cursu non abreptus. In ætate autem, quæ, ceu agilis cymba, æstu & fervore sanguinis fluctuat. Ego onere te sistam, & firmabo, quod impo- situm eo; aurei hujus, quem mitto, libelli lectionem. Videbis ab ipso sapientiæ profundo omnium cupidini- num remoras, omnium pravarum affectionum rudé- tes. Lege modò, & paulisper animum à publicis spe- etaculis abduce. Litteras ad te Româ accepi, quas hie dabo. Vale; & veni, & nos ama. Patavii, III. Eid. Ian.
∞ . 13C.

EPISTOLA LIX. *Bruxellam.*PETRO PANTINO, *Decano.*

Oblivionem qui silentio proximam dicunt, aut malè dicunt, aut sine caussâ silent. Ego enim tantò veheinentius te amavi, quantò longius à litterarū officio abstractus sum. Post discessum tuū, urbis aërisq; mutandi consiliū cepi: cū Principe egi, & impetravi, ut Pataviū ad Perillustrem Io. VINCEN- TIVM PINELLVM (à quo vocatus eram) commigrarem. Quicum ita hactenus fui, & sum; ut si quis Censor Iulstrum condens me roget, respondeam: **E X A N I M I M E I S E N T E N T I A.** Sermo nobis quotidie de litteris, atque litteratis: ex quo quantam utilitatem, jucunditatemque capiam, tu pro Viri illius eruditione, meoque desiderio existimare potes. Ac nul- perrimè quidem de THEMISTIO mentio, cu- jus Orationes aliquot necdum typis excusas pe-

neste esse dixi. Ille me extemplo rogare de numero,
de quae scripturâ, & ætate libri. Hæsi, & incuria meam
deprehendi, quod diligentius singula non inquisie-
ram. Itaque patieris Doctissime Vir, ut nunc absens
hanc culpam emendem, Patroni mei causâ, ut sciscer-
ter, ut sciam. Quod si impetro, & devinctissimum me
tibi amplius oblitrixeris, & ab illo gratiam quoque
inieris. Vale, & ubiores litteras exspecta. Patavii.
Kal. Feb. 10 c.

EPIST. LV. Lovanium.

HVBERTO AVDEIANTIO S. D.

Ego te non amem? in istâ domo? apud istum vi-
rum? Sed tu à te ipso caussam quoque das, qui
tam eleganter, tam amicè ad me, tam magnifi-
cè de me scribis. Colorem hercules non tenui ad istas
laudes, quibus adjicere præfessione debuisti. Supra me-
ritum meum is, & quam in me laudas Modestiam,
laude oneras Num fortasse vetus istud tibi in mente:
præstat vituperare, quam frigidè laudare? Ego contrà cum
Euripide sentio:

Bāpos tex̄y r̄w̄d̄ s̄ḡl̄ d̄h̄l̄ ōḡl̄ l̄l̄
Quare, si me audis, desine laudare, amare ne desine.
 Nam etsi Apulejo scribente, sic naturâ comparatum est,
 ut quem laudes, et jam ames; malo tamen amicitiam, quam
 encomium; quia ipse, quem maximè amo, difficilius
 laudo amo autem, quem laudare facile possum. Ta-
 lem te video, mi AVDEIANTI, in elegantissimâ illa E-
 pistola tuâ, imò talem te habeo & amplector, jam
 deinceps meum, ego jam deinceps tuus. Vale. & fœ-
 dus

dus mecum ini frequentissimē scriptionis. x. Kalend.
Febr.

EPISTOLA LXI. *Roman.*

NICOLAO MICAVLTIO V.N.

QUOD me amas, magis à naturā tuā, quā m' me-
rito meo: quod mea æstimas, id verò ab amo-
re eit. Nam si me aut measpectas, nihil te di-
gnum, aut aliorum lectione misi. Tu verò quia tam
constanter contrāsentis, dabo aures, & patiar, ut
quod ipse effectu promererī non potui, tu conatui
tribuas. Mihi stat sententia Vrbem visere: ac nisi cuni-
PINELLO, non impedio, quin prospicias. Multū te
posse scio apud Proceres illos & Magnates: & velle
quoque, ex illo, quod profiteris, studio alios juvandi.
Vtinam tales isti, qui rogantur, qualis tu qui rogas!
Tardi plerique ad auxilium, ne dicam mortui. PHI-
LIPPVM PIGAFETTAM novi, déque eo ad LIPSIVM quo-
que scripsi. Virum non amo tantū, sed observo: &
occasione quæro affectum hunc probandi. Iter Ne-
apolitanum benè vertat. Vale. Patavii, 111. Non.
Febr. 100. Doctorem LOMBARDVM salvere
jubeo.

EPISTOLA LXII. *Forum Iulii.*

IOH. BAPT. PETREIANO S.D,

VT ii, qui ardore æstuant, modico potu sitim fo-
vent, non levant: sic à litterularum tuarum le-
ctione cupidior recessi. Quid tu, malūm! tam

brevis in scribendo? imò tam argutus? Ceu copioso & robusto me cibo pastum, condimentis quibusdam, & ipsis bellariis adoreris & irritas, cùm maximè tamen esuriam. Cogor dicere: ferculorum ordinem Magyre aut nescis, aut dolo malo mutas. Hoc fortassis agis; ut soleas, raso ventre, poscam, & discedam? an excusabis? & caram annonam dices à sterili scriptoris campo? Sed enim, ut boni Patres familias succidiam domi paratam ac suspensam habent, à quā defetum macelli suppleant: sic tu, cùm aliud deest, à studiis tuis pete, quo instruas has epulas Epistolares. Magni illius viri nomen ignotum istic, ne dole: quia non idē ille minor; sed major tu futurus, si absente hoc Sole Eruditionis radios aliquos miseris & strictruras. Sic enitere mi PETREIANE, & gnaviter in studiis esto, dum otium, & artas. PLEIADEM meam hīc habes, quam videre tantopere desideras, sed velut nubilosum sidus. EPISTOLÆ etjamnunclarent, nec nisi trepidè easdem producam. Nam profectò, ut hoc seculum est, *εἰς μετάνοιαν ἐπέχει*, quisquis paullò junior typis lēse prodit. Tu amorem mei serva, & litteris testare, magnis magnum, idque frequenter. De Romano itinere cogitare serio coepi: nec protollam amplius. A SEGETO & CATHIO amaris. Vale. Patavii, vii. Kalend. mensis, quem patri Romulus dicavit.

eo. 150.

EPI-

EPISTOLA LXIII. *Romani.*

Io. BAPT. HANSENIO S.D.

Litteras meas quod exspectas, mi Amice, amicè fas-
 cis quod exigis, nimis amicè. Libertatis æquili-
 brii quoddam censui, tu nunc imperii gravitate
 præponderas, & tuo nutu Puteanum trahens, exigis,
 quod debes ipse, vel solius itineris caussâ. Etiâ mussi-
 tas? at vide, ne iniuriarum agam. Ius si in me habue-
 ris, antestari decuit, priusquam sic raperes. Testes
 aberant? meam ipsius auriculam tetigisses exarante
 manu. Admonendus namque eram, ut venisse te sci-
 rem, & exceptum. Quod utrumque cum demum
 præstiteris, in altercatione calamū amplius non figo:
 quin promoveo, & reliqua epistolæ tuæ peragro. Li-
 brum meum placuisse gaudeo; imò & in hoc te quo-
 que à non nemine dissidere. Artem alii nudam inspi-
 cere malunt, & Minervam Veneris ornatu introduci.
 Hoccine meum? Et tamen (ignoscite castæ Sorores)
 passus sum mihi persuaderi. Ac jam quidem ad incu-
 dem libellum refingo, refingo, & attero largâ judicij
 quadam limâ; ad usum, non ad pompam, nec probâdi
 mei, sed docendi. De Censorino beas: & pñè in ma-
 nu tuâ est, ut probi scriptoris Manes Februum à me
 sentiant. Ipse enim Censorinus, & quod Sidonius *il-*
lustre volumen de Die Natali appellat, interiit: si quid su-
 pereret, cineres, aut certè epitoma. in quâ esse
 tamen quod in publico utile, injurato credam.
 Restat, ut manuscripto hoc fruamur. Tu cogita, cui
 ad thesaurum illum Antiquitatis aditus patet, & mi-
 hi, publicæq, utilitati fave. Si copia conferendi, sunt
 istic

istic fratres LAVRINI, digni isto nomine, & si amorem
spectas, oculi mei, qui gratam & diligentem operam
dabunt. Eosdem in amicitiam tuam duco, Belgas ad
Belgam; eruditos ad eruditum; probos ad probum:
quod tu cognosces: & simul hoc amoris vitium, quo
Deum me facis quasi quod velim, possim. Scin' quo-
modo? ut ne ausim quidem, quod possum, ne velim,
quod ausim: ita multorum curvajudicia subeunda
sunt; ut & benè & malè scribēdo pecces. Siquid enim
benè, invidia præsto est; si quid malè, convitia & con-
temptus. De conditione melius ominare Attalica e-
rit, si obdurabis & pervinces. In primâ statim superfi-
cie terræ metalla non fodiuntur, sed in venis ipsis ac
medullis. Et quemadmodum novus & è cespitibus u-
liginosis aggestus agger incessu difficilis, sed ita sub
pedes indurat semitāmque præbet: ita via ista lucri &
Honoris, quam calcando lenies, & strues ad culmen
(quod præsagio) Bonæ Famæ. BARCLAYVS noster in
hoc quoque cursu Sophiæ quadragis: à quo & nuper
me productum è carceribus audio in Dialogi (ut tu
vocas) circum. Sed librum mihi videre nondum con-
tingit. Tu eum vidisti? legisti? nostros sermones no-
bis loquere. Reverendissimus CVYCKIVS quando, &
quâ paret domuitionem scire velim. Vale Patavii,
III. Kalen. Ian. 80. 10 C. Libellos dabo operam ut
mittam, & per amicum. Is, nisi fallor, SASSENVS no-
ster erit, aut ipse ero.

EPI-

EPIST. LXIV. *Mediolanum.*

LUDOVICO SEPTALIO V.C.

NVm probus diligensque interpres aut conciliator fui? Amicitiae Sadelerianae ecce tesseram ad te mitto, firmam & fidam, si consideras. Et jam hæres? suscipe; adspice SADELERIVM ipsum. Completere virum; Sacrario tuo excipe; & Hospitalis Iovis födere arctius etjam junge. Hominē habes Sculporem inter eximios: hominem probum, lepidum, &, ut uno verbo dicam, Belgam. cui omne officii & benevolentiaz genus ita exhibebis, ut aliquid etjam meā caussā accepisse videatur. De sculpturā sic transiges, ut lepidissimum tuum vultum absentes brevi contucamur. Vale, & à Perillustri PINELLO salve. Patavii, xv. Kal. Martias. ∞ . 15 C.

EPISTOLA LXV.

IANO GRVTERO V.C.

OMitte quæso delicias: hostimento vincis; nec ad sacoma munus meum appendis, sed superpondium addis propensissimæ tuæ in me voluntatis. Inscriptiunculas aliquot misi: tu inter æterna nomina Puteanum refers, & facis immortalem. Quid ab homine homini dari majus, aut expectari possit? Tenuis memoriaz nostræ scintilla, tuâ face adiuta, perennis erit, & ab omni Posteritate conspicua. Quia tam utile, & tam amplum opus, à SMETIO bo-

L

nis

nis conatibus cœptum , à LIPSI O auctum , à te perfec-
tum ,

Canescit seclis imnumerabilibus.

Alterum missum ex promisso propediem dabo, qua-
si post Antecœnum Cœnam. Interim paucorum
dierum moram excusa , dum colligo , dum inspicio,
dum judico. Originem nostram , quò tu refers , non
refero. Sugambri ab ipso capite & fonte fuimus: & o-
lim militiâ clari; à litteris, more gentis, alieni. Nunc
Pallas respicit, cuius ego lubens signa sequor , ductu
& auspicio ejus, à quo tu ipse ductus. cuius si me cauf-
sâ amaveris, mihi dilicias feceris ; nec injuriam ma-
gno illi CLAVDIO PUTEANO. Patavii, xiv. Kal. Mart.
ccc. ioc.

EPISTOL. LXVI. Lovanium.

PHILIPPO RUBENIO S. D.

Commovisti mihi pectus , mi R V B E N I , tam
plenâ & officiosâ ; addo etiam , tam venustâ
atque eruditâ scriptione : quam nisi ab a-
mico non exigam , nisi à docto non exspectem. Ita enim stilum illum temperas , ut nesciam fu-
cum à verbis amori facias ; an gratiam verbis ab a-
more. Multùm in optimo illo studiorum genere pro-
gressus es : plurimùm in affectu mei. qui nunc etiam
non tantùm amabile illud Doctoris nomen mihi
defers ; sed & rationem disputas , quâ debere te ex-
istimas . Perge , perge in amore illo litterarum , at-
que mei: & utrumque scriptione, ut cœpisti, prome.
BARCLAYVM Lutetiae docere intelleceram ; & jam ex
te, docuisse. PRÆMETIA ejus vidi , & memoriam mei.

Bene

Bene eis sit , qui tā bene de me meritus : & tibi mi Rv-
BENI,bene. ix. Kal. Febr.

EPISTOLA LXVII. *Atestans.*

HIPPOLYTO ANGELIERIO.

Gratæ, gratæ Inscriptiunculæ illæ fuerūt. Sed li-
cet apud te? Lapidem quoque ipsum conside-
rare, non abs re esse ratus sum. Facit enim hīc,
si non Epitaphium pretiosius, saltem ut de pretio ju-
dicemus, aut ipsorum qui posuerunt, opibus & statu.
In lapide autem hæc attendere soleo : *Litteras, Lineas,*
Puncta, Dictiones; velut quatuor observationis elemen-
ta. Quæ dum hīc quoque rimor, primùm miror *Lit-
teras* ejusdem omnes magnitudinis & formæ; uti in
SCARDEONIO, sic in tuis quoqueschedis. quod tamen
apud Veteres fieri ubique non solet : & ad ornamen-
tum, atque adeò distinctionem olim fuerit quædam
litterarum decretio, aut varietas. In *Lineis* ordinandis
accuratum te animadverto : & Scardeonium ad ve-
ram lapidum normam non in uno loco correxisse.
Punctorum notatio meritò suspecta ; in fine præsertim
versuum, & *Inscriptionum* singularum. Antiqui e-
nimi utrobique negligebant : & Scardeonius ferè o-
mittit. Divisionis autem illæ notæ , quæ verba
findunt , in Antiquitatibus reperire difficile sit:
nec frustra tamen à te expressa , industria tua per-
suadet . In *Dictionibus* denique an rectè Scardeo-
nius mutaverit , tu ex ipsis tabulis decidito :
quas partim apud te servari , partim apud ami-
cos, scimus . Vale Doctissime vir . Patavii , in æ-